
COPIA

 

Comune di Calvizzano  
Città Metropolitana di Napoli

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

455 30-09-2021

 

REGISTRO DEL SETTORE

Numero Data

51 30-09-2021

 

Settore:

V Settore - Polizia Municipale

 

Responsabile del Settore:

FERRILLO RAFFAELE

 

 

OGGETTO: ACQUISTO VESTIARIO INVERNALE PERSONALE DI POLIZIA MUNICIPALE. IMPEGNO
DI SPESA



OGGETTO: Determina a contrarre per acquisto di vestiario invernale per gli appartenenti al Corpo di Polizia
Municipale. Affidamento a seguito di trattativa diretta alla ditta Sartoria Filippo Panzera S.a.S. - Codice
fiscale e Partita IVA 02592470617  - CIG Z063342150.

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE POLIZIA MUNICIPALE
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 35417 del 16.07.2021, con il quale, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dell’art.50, comma 10, e 109 comma 2 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267, nonché del
vigente C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti locali, sono state attribuite al sottoscritto le funzioni definite
dall’art.107, commi 2 e 3, del medesimo decreto legislativo;
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.15 del 28.05.2021, esecutiva ai sensi di legge;
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.18 del 28.05.2021, esecutiva ai sensi di legge;
RICHIAMATI:

�        gli artt. 179, 183 e 191 del d.lgs. n. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. n.118/2011 e coordinato con
D.Lgs. n. 126/2014;
�        il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria - allegato n. 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011;
�         lo statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità dell'Ente;
�         il D.Lgs. n.50/2016

PREMESSO che si rende necessario ed urgente provvedere all’acquisto di vestiario invernale per gli
appartenenti al Corpo di Polizia Municipale sia a seguito di assunzione in servizio di due nuovi operatori,
sia per sostituire indumenti deteriorati per il personale già in essere e non rinnovati per mancanza di fondi:
RAVVISATO di dover opportunamente fornire al personale neo assunto divise che siano della stessa
fattura di quelle in uso al personale già in servizio e conciliabili con articoli non usati che vengono ceduti
agli stessi dal personale in prossima quiescenza;
CONSIDERATO che, in fase di istruttoria del presente atto, per l’acquisto dei prodotti anzidetti non vi
sono Convenzioni Consip attive mentre gli stessi sono negoziabili nel catalogo del MEPA;
CHE è stata effettuata una ricerca sul catalogo del MEPA e, a seguito di tale ricerca, per le ragioni che
precedono ed in funzione delle tempistiche di consegna, della tipologia del prodotto, si è ritenuto ricorrere ai
prodotti offerti dalla ditta Sartoria Filippo Panzera S.a.S. con sede in Caserta alla via E. Ruggiero n.13 -
Codice fiscale e Partita IVA 02592470617 che offre il prezzo di Euro 4.710,00 IVA esclusa, il seguente
vestiario:

ARTICOLI     QUANTITA’      

Giacca     3      

Pantaloni     10      

Giacca Kaama     2      

Cravatta blu seta     2      

Cravatta blu misto     6      

alamari ricamati uff. com.     1      

Camicie     16      

Paia scarpe nere     5      

Paia Stivaletti     4      

Maglione blu toppe     4      

Felpa     4      

Guanti pelle     4      

Berretto inv.     3      



Berretto donna     1      

Fregi ricamati berretto     4      

Gradi berretto     2      

Scritta rifrangente P.M.     4      

Scudetto stemma P.M.     2      

Etichetta P.M. su velcro     4      

Paia di gradi metallo     2      

Paia calzini lana     24      

Cintura nera cuoio     4      

Paia alamari per giacca     4      

VISTO il D.Lgs.50/2016 “ Codice dei contratti pubblici “ modificato con D.Lgs.56/2017;

VISTI in particolare gli articoli 36, comma 2, lett.a) e 37 del predetto D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTE le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici“;
CONSIDERATO:

�     che , trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000,00 Euro per l’affidamento
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36
,comma, 2, e nell’art.32 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
�      che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne
sono alla base;
�      che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione d degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art.36,
comma 2, lett.a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte dello stesso dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove
richiesti, di cui agli artt.80 e 83 del D.Lgs. 50/2016;
�      che l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs.50/2016 prevede che le Stazioni Appaltanti
procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’art.35 del medesimo decreto legislativo, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di
importo inferiore ad 40.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione
di due o  più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
�     che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice;
�      che l’art. 3 punto 3.1 comma 3.1.2 delle linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm. e ii., prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determinazione a
contrarre ovvero con atto ad essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione
appaltante.



DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
-           il fine che si intende perseguire è garantire la fornitura di vestiario invernale al personale di
Polizia Municipale;
-            l’oggetto del contratto è l’acquisto di divise invernali ed accessori;
-           ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii., la stipula del contratto avverrà
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;
-            le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle condizioni del MEPA;
-           la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.e ii.;

RITENUTO, quindi, di ricorrere al suddetto istituto – ossia di affidare la fornitura del prodotto innanzi
elencato mediante affidamento diretto ad un operatore economico qualificato in quanto tale istituto
consente di assicurare procedure più snelle e semplificate, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso
alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un
notevole dispendio di tempi e risorse;
RITENUTO  quindi   di procedere  mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi enunciati
dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta Sartoria Filippo Panzera S.a.S. con sede in
Caserta alla via E. Ruggiero n.13 - Codice fiscale e Partita IVA 02592470617, l’operatore economico
idoneo per la fornitura anzidetta per l’importo netto di Euro 4.710,00 oltre IVA, per un totale complessivo
quindi di Euro 5.746,20 come da bozza d’ordine n. 6371805 per l’acquisto di vestiario invernale ed
accessori come innanzi elencato;
PRECISATO che la Ditta succitata risulta essere in possesso  dei requisiti di ordine generale di cui
all’art.80 del D.lgs. 50/2016 nonché dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.83 del medesimo decreto
legislativo come da documentazione agli atti d’ufficio;
VISTA la legge 136/2010 che all’art.3 detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei  flussi  finanziari, tramite il  Portale  Anac lo Smart Cig
Z063342150;
VERIFICATA tramite il Servizio Durc online la regolarità contributiva della ditta Sartoria Filippo Panzera
S.a.S. con sede in Caserta alla via E. Ruggiero n.13 - Codice fiscale e Partita IVA 02592470617 come da

DURC regolare recante il protocollo INPS_26917865 del 05.07.2021 avente scadenza il 02.11.2021;
ACCERTATO, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9 del D.L.n.78/2009 convertito nella L.102/2009, che
  la spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
PRECISATO, ai sensi dell’art.183, comma 9 bis, del D.Lgs.267/2000 che trattasi di spesa non ricorrente;
VISTO il Documento Unico di Programmazione 2021-2023, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.15 del 28.05.2021, esecutiva ai sensi di legge;
VISTO il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.18 del 28.05.2021, esecutiva ai sensi di legge;
VISTO il D.Lgs.118 del 23 giugno 2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42 “ e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO, in particolare, l’all.4/2  al  predetto D.Lgs.118/2011 relativo al “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria “;
ACCERTATO che il presente impegno spesa viene assunto nel rispetto della normativa innanzi
richiamata;
DATO ATTO che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di conflitto, anche
potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del Settore Polizia Municipale;
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione dello
stesso da parte del sottoscritto Responsabile del Settore,

DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto
e si intende qui integralmente riportata;
DI ASSEGNARE mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a), tramite il MEPA, la
fornitura di vestiario invernale ed accessori al personale di Polizia Municipale alla ditta Sartoria Filippo



Panzera S.a.S. con sede in Caserta alla via E. Ruggiero n.13 - Codice fiscale e Partita IVA 02592470617 -
importo dell’affidamento Euro 5.746,20 Iva compresa, come da bozza d’ordine n. 6371805 – CIG
Z063342150;
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma complessiva di Euro 5.746.20 corrispondente ad obbligazione
giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è esigibile, sul capitolo 44206.0;
DI SUBORDINARE il pagamento del corrispettivo dovuto alla ditta affidataria:

-   all’avvenuta fornitura degli prodotti meglio elencati in premessa ed alla conformità degli stessi a
quanto previsto nell’ordine diretto di acquisto n. 6371805;
-   all’avvenuta comunicazione da parte della ditta affidataria degli estremi identificativi del conto
corrente dedicato, se non già in possesso dell’Ente, per la liquidazione delle spettanze, in ossequio a
quanto previsto dall’art.3, comma 7, della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);
-   alla verificata regolarità della ditta affidataria nel versamento dei contributi previdenziali e
assicurativi, se dovuti, tramite il servizio Durc online;
-    alla acquisizione della certificazione antimafia ai sensi del D.Lgs.159/2011

DI ACCERTARE che la spesa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.9, comma 1, del D.L. 78/2009,
convertito in Legge n.102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente
impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 183, comma 9 bis, del D.Lgs.267/2000 che trattasi di spesa non
ricorrente;
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
DI ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147
bis del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente atto in ordine alla regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione dell’atto
medesimo da parte del sottoscritto Responsabile del Settore;
DI DARE ATTO che il presente atto sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui
all’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000:
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente di cui
al D.Lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni “Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è conforme alle check-list approvate con determina
dirigenziale del Segretario Generale n.54 del 21.04.2017;
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online per 15 gg. consecutivi nonché
nel sito internet istituzionale nella Sezione Amministrazione Trasparente;
DI DARE ATTO che il presente atto è stato adottato nel rispetto delle disposizioni di cui alla Legge
190/2012.

                                                                                                Il Responsabile del Settore P.M.
                                                                                                   Istr.Dir. cap. R. Ferrillo



 

 
DETERMINAZIONE N. 455 DEL 30-09-2021
 
OGGETTO: ACQUISTO VESTIARIO INVERNALE PERSONALE DI POLIZIA
MUNICIPALE. IMPEGNO DI SPESA
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Responsabile dà atto che:
 

�       la presente Determinazione è esecutiva dal momento della sottoscrizione o, nel caso in cui
comporti impegni di spesa, dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante
la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario;

 
�       la sottoscrizione della Determinazione da parte del Responsabile del Settore equivale ad
attestazione positiva in merito alla correttezza e regolarità dell'azione amministrativa esplicata
con il presente atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 147 bis del Decreto Legislativo n.
267/2000 (T.U.E.L.);

 
�       il presente provvedimento va pubblicato all'Albo Pretorio per quindici giorni e nell'apposita
sezione denominata "Amministrazione Trasparente" del sito web comunale;

 
 

 
 

Il Responsabile del Settore
FERRILLO RAFFAELE

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del Decreto
Legislativo n. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



  Comune di Calvizzano
Città Metropolitana di Napoli

 

 
 

OGGETTO: ACQUISTO VESTIARIO INVERNALE PERSONALE DI POLIZIA
MUNICIPALE. IMPEGNO DI SPESA
 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)
 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario e tributario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, di seguito riportati, e
provvede alla registrazione dell’impegno.
 
 

Capitolo Bilancio Impegno Importo 2021 Importo 1° Anno
Successivo

Importo 2° Anno
Successivo

           
44206 2021 652 5.746,20 0,00 0,00

 

Addì 30-09-2021
Il Responsabile del Servizio
SABATINO SALVATORE

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di Calvizzano  
Città Metropolitana di Napoli

 
DETERMINAZIONE N. 455 DEL 30-09-2021

 
 
 
OGGETTO: ACQUISTO VESTIARIO INVERNALE PERSONALE DI POLIZIA
MUNICIPALE. IMPEGNO DI SPESA
 
 
 
 
 
 
 
 

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E 
 
 

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione GAETANO TRINCHILLO certifica che copia della
presente determinazione viene pubblicata il giorno 30-09-2021 all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per
15 giorni consecutivi sino al 15-10-2021,
 
 

 
 
 
 
 
 
Addì, 30-09-2021

Il Responsabile della pubblicazione
GAETANO TRINCHILLO

 
 
 
 
 


